Тридцать восьмое заседание Совета Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
Совета Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан

от 28 декабря 2023 года № 301

Об утверждении Положения о звании
«Почетный гражданин Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан»

В целях выражения признательности и уважения к гражданам Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан, внесшим выдающийся личный вклад
в социально-экономическое развитие района, Совет Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан» согласно приложению к настоящему
решению.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на
официальном сайте Пестречинского муниципального района
(www.pestreci .tatarstan.ru).

Елава Пестречинского
муниципального района с И.М. Кашапов

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.pestreci

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета Пестречинского
муниципального района
Республики Татарстан
от 28 декабря 2023 года № 301

Положение
о звании «Почетный гражданин Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения звания
«Почетный гражданин Пестречинского муниципального района Республики
Татарстан», регламентирует условия присвоения статуса лицам, удостоенным этого
звания.

1.2. Звание «Почетный гражданин Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан» (далее -  звание «Почетный гражданин») является высшим
знаком признательности гражданам, внесшим выдающийся личный вклад в развитие
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан (далее -
Пестречинский район), повышение его авторитета в Российской Федерации, в
Республике Татарстан. Почетный гражданин является гордостью района.

1.3. Присвоение звания «Почетный гражданин» производится решением Совета
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан:

- жителям Пестречинского района за особые личные заслуги при достижении
высоких показателей в различных сферах деятельности (образование, культура,
искусство, производство, спорт, здравоохранение, сельское хозяйство, общественная
работа и т.д.), способствующих развитию Пестречинского района;

- гражданам Российской Федерации, прославившим Пестречинский район
своим трудовым или героическим подвигом;

- гражданам других государств, внесшим своей деятельностью особый вклад в
развитие Пестречинского района, улучшение жизни его населения, в укрепление
дружественных связей с трудовыми коллективами и жителями Пестречинского
района.

1.4. Звание «Почетный гражданин» присваивается персонально при жизни.
1.5. Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено лицам, имеющим

судимость, в том числе погашенную.
1.6. Звание «Почетный гражданин» не присваивается выборным должностным

лицам в период исполнения своих полномочий и лицам, замещающим должности
государственной и муниципальной службы.

1.7. Звание «Почетный гражданин» присваивается лицам при наличии
государственных, ведомственных или региональных наград.

2. ОСНОВАНИЯ И КРИТЕРИИ ПРИСВОЕНИЯ
ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН»

2.1. Звание «Почетный гражданин» может быть присвоено на следующих
основаниях:

- особые общепризнанные заслуги в области государственной, муниципальной,
хозяйственной, научной, культурной, спортивной, политической, общественной или
иной деятельности, направленной на процветание Пестречинского района;

- личное мужество и героизм при исполнении гражданского долга перед
Отечеством и населением Пестречинского района;

- разработка и реализация авторских программ, освоение новых культурно -
досуговых, спортивно-оздоровительных, научных, творческих методик и технологий,
способствовавших достижению высоких результатов и повышению престижа
Пестречинского района на региональном и всероссийском уровне;

- многолетняя эффективная благотворительная, меценатская деятельность (не
менее 20 лет);

2.2. Критериями для присвоения звания «Почетный гражданин» являются:
- долговременная и устойчивая известность кандидата среди значительного

числа жителей Пестречинского района;
- наличие трудового стажа не менее 30 лет;
- высокая оценка достижений и заслуг кандидата в соответствующей сфере

деятельности;
- безупречная репутация и высокий авторитет кандидата среди жителей

Пестречинского района.

3. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ
ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН»

3.1. Право выдвигать кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин»
с его согласия имеют: глава района, депутаты Совета района (не менее 1/3 от
установленной численности), органы местного самоуправления сельских поселений,
трудовые коллективы работников предприятий, учреждений, организаций различных
форм собственности, общественные объединения (далее-инициаторы выдвижения).
Случаи самовыдвижения не допускаются.

От каждого инициатора выдвижения к рассмотрению принимаются
ходатайства только на одного кандидата.

3.2. Кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин»
рассматриваются на заседаниях трудовых коллективов предприятий, учреждений,
организаций района и вносятся Главе района. Далее ходатайства предоставляются на
рассмотрение комиссии по рассмотрению документов на присвоение звания
«Почетный гражданин» (далее - Комиссия).

3.3. Комиссия формируется в составе не более 15 человек из общественных
деятелей, сотрудников органов местного самоуправления района, представителей
науки, производства, образования, культуры, здравоохранения и других отраслей.
Персональный состав комиссии утверждается распоряжением главы Пестречинского

района. Работой комиссии руководит председатель комиссии, избираемый из членов
комиссии, а при его отсутствии -  заместитель председателя комиссии.

3.4. Для представления к присвоению звания «Почетный гражданин»
инициатор выдвижения представляет следующие документы:

- ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин» установленной
формы с указанием конкретного основания для присвоения звания «Почетный
гражданин», предусмотренного пунктом 2.1. настоящего Положения (приложение
№ 1 к настоящему Положению);

- наградной лист о присвоении звания «Почетный гражданин» установленной
формы (приложение № 2 к настоящему Положению);

- выписка из протокола собрания трудового коллектива работников
предприятия, учреждения, организации различных форм собственности,
общественного объединения;

- характеристика производственной, научной, общественной, иной
деятельности лица, в отношении которого подается ходатайство о присвоении ему
звания «Почетный гражданин»;

- автобиография кандидата;
- материалы (или их копии), фото- и видеоматериалы (при наличии),

подтверждающие заслуги данного лица, мотивирующие ходатайство о представлении
к званию;

- письменное согласие кандидата на его выдвижение к присвоению звания
«Почетный гражданин» и на обработку представленных персональных данных
(приложение № 3 к настоящему Положению);

- справка о наличии (отсутствии) судимости;
- справка налогового органа, подтверждающая отсутствие у представляемого к

званию лица неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, выданная в порядке
межведомственного взаимодействия;

- иные документы, подтверждающие заслуги лица, представляемого к званию
«Почетный гражданин».

Материалы на кандидатов предоставляются на электронных и бумажных
носителях.

3.5. Основаниями для отклонения ходатайства являются:
1) несоответствие условиям, установленным пунктами 2.1, 2.2 настоящего

Положения;
2) отсутствие документов, установленных пунктами 3.4 настоящего

Положения;
3) наличие судимости.
3.6. По результатам рассмотрения ходатайств и прилагаемых документов, с

учетом мнения главы района комиссия готовит одно из следующих заключений:
- представленные материалы соответствуют требованиям настоящего

Положения. Комиссия поддерживает инициативу присвоения звания «Почетный
гражданин»;

- представленные материалы не соответствуют требованиям настоящего
Положения. Комиссия не поддерживает инициативу присвоения звания «Почетный
гражданин»;

3.7. В случае, если материалы соответствуют требованиям настоящего
Положения, и комиссия поддерживает инициативу присвоения звания, комиссия
готовит проект решения Совета района «О присвоении звания «Почетный гражданин
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан» и направляет его на
рассмотрение в Совет Пестречинского муниципального района.

В случае, если материалы не соответствуют требованиям настоящего
Положения, и комиссия не поддерживает инициативу присвоения звания, комиссия
возвращает поступившие материалы лицу (органу, организации), ходатайствующему
о присвоении звания с мотивированным отказом.

3.8. Рассмотрение вопроса и принятие решения о присвоении звания
«Почетный гражданин» проводится в присутствии инициатора выдвижения
(представителя инициатора) и кандидата. Рассмотрение вопроса о присвоении звания
«Почетный гражданин» может проводиться в отсутствие кандидата.

В случае отсутствия инициатора выдвижения вопрос о присвоении звания
«Почетный гражданин» снимается с рассмотрения без голосования.

3.9. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин» принимается
открытым голосованием не менее 2/3 голосов от установленной численности
депутатов. Решение Совета о присвоении звания «Почетный гражданин» подлежит
официальному опубликованию.

3.10. Почетному гражданину вручается удостоверение и знак почетного
гражданина.

3.11. Удостоверение и знак почетного гражданина вручаются удостоенному
звания «Почетный гражданин» главой района в торжественной обстановке в
присутствии депутатов Совета, представителей органов государственной власти,
местного самоуправления, средств массовой информации и общественности района.
Удостоверение является документом, подтверждающим факт присвоения лицу
данного звания.

3.12. Бланк удостоверения почетного гражданина представляет собой
двухстраничную книжку, обтянутую кожей бордового цвета.

Размеры сложенного бланка удостоверения 53 мм x 83 мм.
На обложке изображен символ (герб) Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан, ниже - надпись на двух государственных языках
«Удостоверение» («Таныклык»).

Изображение герба Пестречинского муниципального района Республики
Татарстан и надпись обложки выполняются тиснением с позолотой.

На левой странице удостоверения надпись «Удостоверение» № фамилия, имя и
отчество в именительном падеже и надпись: «Почетный гражданин Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан».

Внизу располагается текст: «Решение Совета Пестречинского муниципального
района от «____» __________ № ____, подпись Главы Района, дата выдачи
удостоверения и печать.

На правой стороне удостоверения размещается фотография размером 2,5 x 30
мм и дублированный текст на татарском языке.

3.12. Знак «Почетный гражданин» представляет собой форму щита с голубым
фоном, по нижнему краю щит обвивают флаги Российской Федерации и Республики
Татарстан, по центру расположен щит на синем фоне, обрамленный по нижнему краю
колосьями, в верхней части круг красного цвета в обрамлении лаврового венка
золотистого цвета, по центру надпись: «ПОЧЕТНЫЙ (МАКТАУЛЫ)
ГРАЖДАНИН».

Нагрудный знак при помощи кольца и ушка соединяется с металлической
позолоченной колодочкой, представляющей собой прямоугольную пластину высотой
10 мм и шириной 25 мм. На красном фоне прямоугольной пластины надпись:
«ПИТРЭЧ» «ПЕСТРЕЦЫ».

Оборотные стороны элементов нагрудного знака имеют гладкую поверхность.
На оборотной стороне прямоугольной пластины - булавка для прикрепления знака к
одежде.

3.13. Заказ на изготовление наградных знаков и бланков удостоверений
производится Советом Пестречинского муниципального района.

3.14. Учет, хранение документов и регистрацию лиц, удостоенных звания,
осуществляет Совет Пестречинского муниципального района.

4. ПРАВОВОЙ СТАТУС ЛИЦ, УДОСТОЕННЫХ
ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН»

4.1. Звание «Почетный гражданин» является высшим моральным поощрением.
4.2. Почетный гражданин имеет право вне очереди и безотлагательно быть

принятым любым должностным лицом района.
4.3. Почетный гражданин вправе присутствовать на заседаниях Совета района,

на торжественных приемах официальных делегаций района. Почетный гражданин
приглашается на торжественные мероприятия, проводимые в районе. Приглашение
почетных граждан осуществляет Совет района.

4.4. Имена почетных граждан могут присваиваться улицам муниципальных
образований Пестречинского района.

4.5. В случае смерти почетного гражданина удостоверение и нагрудный знак
остаются у наследников без права ношения, а в случае их отсутствия, либо по их
желанию, передаются в музей.

5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

5.1. Присвоение звания «Почетный гражданин» обязывает граждан,
удостоенных этого звания, служить примером в выполнении гражданского долга и
исполнения других обязанностей, установленных законодательством Российской
Федерации.

Почетный гражданин должен воздерживаться от действий, высказываний,
порочащих честь Пестречинского района и его самого.

5.2. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин», должны бережно
относиться к врученным им атрибутам. Дубликаты атрибутов не выдаются, за
исключением случаев утраты: в результате несчастного случая, стихийных бедствий,
при обстоятельствах, которые почетный гражданин не мог предотвратить.

5.3. Лишение звания «Почетный гражданин» может быть осуществлено
Советом Пестречинского муниципального района при выявлении фактов
фальсификации документов, указанных в пунктах 3.4 настоящего Положения, в
случае осуждения почетного гражданина за совершение преступления,
установленного вступившим в законную силу приговором суда, несоответствия
действий и поступков гражданина присвоенному званию «Почетный гражданин».

5.4. Решение о лишении звания «Почетный гражданин» принимается не менее
2/3 от голосов от установленной численности депутатов Совета Пестречинского
муниципального района. Решение принимается на основании соответствующих
рекомендаций комиссии и подлежит обязательной публикации.

5.5. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего
Положения, осуществляется за счет средств бюджета Пестречинского
муниципального района.

Приложение № 1
к Положению о звании
«Почетный гражданин Пестречинского
муниципального района
Республики Татарстан»

Место углового штампа Главе Пестречинского
муниципального района

ФИО.

ХОДАТАЙСТВО

о присвоении звания «Почетный гражданин Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан»

Ходатайствую о присвоении звания «Почетный гражданин Пестречинского муниципального
района Республики Татарстан»

(ФИО.)

за

(основание для присвоения звания)

Приложение:

выписка из протокола трудового коллектива на____л.;

наградной лист н а____л.;

характеристика на___л.;

анкета кандидата на_____л.;

документы, подтверждающие заслуги и наличие
соответствующих наград, на____л.

" " 20 г.

(Инициатор) (подпись) (Ф.И.О.)

МП.

Приложение № 2
к Положению о звании
«Почетный гражданин Пестречинского
муниципального района
Республики Татарстан»

Наградной лист
о присвоении звания «Почетный гражданин Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан»

1. Фамилия, имя, отчество

2. Должность, место работы (службы)
(полное наименование организации)

3. Число, месяц, год рождения___________________________________________________
4. Образование________________________________________________________________
5. Ученая степень, (воинское звание для военнослужащих и сотрудников органов внутренних
дел)_______________________________________________________________
6. Какими государственными, областными и др. наградами награжден(а) и даты награждений

7. Домашний адрес____________________________________________________________
8. Паспортные данные_________________________________________________________
9. Общий стаж работы (службы)_________________________________________________
10. Стаж работы в отрасли________________________________________________________
11. Наличие (отсутствие) судимости________________________________________________
12. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных учебных заведениях,
военную службу)

Дата
поступления

Дата
ухода

Наименование организации должность

12. Описание достижений и заслуг представляемого к награждению

Инициатор ходатайства
(наименование должности)
/ /

М.П

Приложение № 3
к Положению о звании
«Почетный гражданин Пестречинского
муниципального района
Республики Татарстан»

Согласие на выдвижение к присвоению звания «Почетный гражданин Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан» и на обработку персональных данных

Я ,______________________
проживающий(ая) по адресу:

паспорт: серия № , выдан

(орган, выдавший паспорт, дата выдачи)
даю согласие на выдвижение к присвоению звания «Почетный гражданин Пестречинского

муниципального района Республики Татарстан», а также свободно, своей волей и в своем интересе
даю согласие Совету Пестречинского муниципального района на обработку, систематизацию
и хранение моих персональных данных с использованием средств автоматизации и без таковых,
в соответствии с перечнем.

Перечень персональных данных:
1. фамилия, имя, отчество;
2. должность, место работы (службы);
3. дата рождения;
4. паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан);
5. адрес места регистрации;
6. образование;
7. стаж работы;
8. перечень имеющихся наград и званий;
9. трудовая (служебная, общественно полезная и иная общественная) деятельность (включая

учебу в образовательных учреждениях среднего профессионального и высшего профессионального
образования, военная служба).

Даю согласие на получение моих персональных данных от третьих лиц, а также передачу
третьим лицам с целью рассмотрения и принятия решения по присвоению звания «Почетный
гражданин Пестречинского муниципального района Республики Татарстан».

Обработка персональных данных, используется в целях подготовки документов для
присвоения звания «Почетный гражданин Пестречинского муниципального района Республики
Татарстан». Согласие действует в течение всего срока рассмотрения и принятия решения
по награждению и может быть мною отозвано по заявлению.

« » 20 г.
подпись